解读《关于进一步加强中小学校长教师教研三支队伍建议的意见》

2018年1月9日，州人民政府办公室印发了《关于进一步加强中小学校长教师教研三支队伍建议的意见》（西政办发〔2018〕7号，以下简称《意见》），为了便于各级各部门和社会公众全面了解有关政策，现就《意见》出台的背景和主要内容等说明如下：
一、《意见》出台的背景和意义
近年来，州委、州政府高度重视教育改革发展，坚持将教育放在优先发展战略地位，全州教育发展水平不断提高，教育教学质量不断提升。但是，与省内先进州市相比，我州教育发展水平仍然相对落后，离办好人民满意的教育的目标还有不小差距。
党的十九大报告中提出，“努力让每个孩子都能享有公平而有质量的教育”，报告为西双版纳教育的发展进一步指明了方向，明确了目标。教育大计，教师为本。办好西双版纳教育，破解制约提高中小学教育教学质量的瓶颈，关键在人，关键在教师。因此，深化中小学校内部管理机制改革，激发教师队伍干事创业动力，打造一支师德高尚、业务精良、结构合理、充满活力的高素质专业化的校长教师教研队伍，对促进西双版纳教育事业持续、健康、稳定发展，具有重大而深远的意义。
二、《意见》的主要内容
《意见》共3大部分。主要从以下方面提出意见：
（一）指导思想。《意见》明确以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，通过理顺管理体制，深化制度改革，创新内部管理机制，破解队伍建设瓶颈，推动西双版纳州教育事业跨越式发展。
（二）主要内容。包括切实加强中小学校长队伍建设、教师队伍建设、教研队伍建设等3个方面21条具体内容。
1．关于切实加强中小学校长队伍建设。《意见》明确，建立校长后备人才培养制度。完善校长聘任制度，通过组织选拔、竞争（聘）上岗、公开选拔（聘）等方式选聘校长。实行中小学校长任期制和任期目标责任制。健全完善校长考核机制，形成以任期目标为依据、日常管理为基础、注重工作实绩和社会效益、与中小学教育质量综合评价工作相衔接的科学考评机制。探索建立校长职级管理制度，试点将校长职级设置为特级校长、一级校长、二级校长、三级校长等四级九等制。建立校长职级奖励制度。落实校长负责制。健全校长培训和名校长工作室制度。加强学校党的建设。
2．关于切实加强中小学教师队伍建设。《意见》明确，健全编制动态管理机制。严把教师队伍入口关。完善岗位考核制度。深化学校岗位聘任制度改革。深化学校分配制度改革。深化中小学教师职称制度改革。促进教师专业发展。强化师德建设。改善教师的各项待遇。
3．关于切实加强教研队伍建设。《意见》明确，科学定位教研机构职能。实现教研机构人员配备专业化。加强中小学校教研机构和教研队伍建设。
（三）保障体系。包括加强组织领导，落实保障机制，加强督导检查，加强宣传引导，建立容错纠错机制。《意见》明确，各级党委、政府要把校长教师教研队伍建设作为当地人才工作的一项重点任务来抓。要切实加大经费投入，安排专项资金，重点给予保障。要把《意见》的落实作为重要的督查督办事项，加大监督检查的力度。要积极宣传加强中小学校长教师教研队伍建设的重要意义和作用，主动营造良好的舆论氛围和社会环境。要建立容错纠错机制，激励干部改革创新担当作为。

西双版纳州教育局
2018年6月1日
[bookmark: _GoBack]